EX §. TERTIO.

SUMMARI.

1. **A**ctiones locati & conducti de jure civili sunt, & directæ, & bonæ fidei.
2. Actio utilis competit, quando ille, qui ab alio conduxit, rem alteri locat.
3. Locator quis dicatur.
4. Conductor quis dicatur.
5. Locator tenetur ad tradendam rem conductori, & ad præstandam patientiam usus, & fruitionis in re locata per tempus conventum.
6. Conductor tenetur ad solutionem pensionis debito, & consueto, vel convento tempore, & ad restituendam rem, finito tempore locationis.
7. Locationis & conductio non dicitur contractus, quando pensio solvenda non consistit in pecunia numerata, sed contractus nominatus, ex quo actione præscriptis verbis agatur.
8. Actio locati cui, & adversus quem, & ad quid competat.
9. Actio locati datur locatori, pro restituenda sibi possessione rei locatæ, finito tempore locationis.
10. Locator, finito tempore locationis, libere poterit conductorem expellere, & rem alteri locare.
11. Scholares in re conducta aliis pro eodem pretio præferuntur.
12. Locatori actio locati non competit ante tempus finitum locationis, nisi in quatuor casibus.
13. Actio locati ut competat, quæ requirantur.
14. Libellus non est necessarius, quando agitur pro pensione à conductore solvenda, quia judicis, captis pignoriibus, procedunt contra conductorem.
15. Actio conducti cui, & adversus quem, & ad quid detur.
16. Locationis contractus dissolvitur, si res locata absque culpa locatoris perempta fuerit.

Fructus, Cod. de Action. empt. & in leg. 11. tit. 15. Parr. 5.
(g) Ut probatur in leg. Fructus, ff. de Rei vendit. & resolvit Jaff. in dict. §. Actionum, n. 140. Anton. Gom. 2. tom. Variar. cap. 2. n. 11. & Covar. lib. 1. Variar. cap. 15. à n. 1.
(h) Ut in dict. leg. Julianus, §. Si fructibus, & ibi gloss. verb. Cedere, & notat Covarr. in dict. cap. 15. n. 5.
(i) Ut in dict. leg. 2. §. 1. ff. de Action. empt. & notat Jaff. in dict. §. Actionum, n. 141.
(j) Ut in leg. 1. §. 1. ff. de Action. empt.

(k) Ut in leg. 1. §. 1. ff. de Action. empt.

(l) Ut in leg. 1. §. 1. ff. de Action. empt.

17. **L**ocator, si res locata absque ejus culpa, & dolo evicta fuerit, præstare interese tenetur, tradendo rem aquè idoneam conductori.

18. **L**ocator non tenetur ad interese, nec conductor ad pensionem, quando propter justum naturæ, vel tertii impedimentum res locata tradita non potest.

19. **C**onductor recedens à domo conducta propter pestem, non tenetur ad pensionem.

20. **C**onductor recedens à domo conducta propter justum metum illusionum, & nocturnorum tumultuum, pensionem solvere non tenetur.

21. **I**nfirmus famulus non potest petere mercedem, pro tempore quo fuit egrotus.

22. **L**ibellus in actione locati.

23. **L**ibellus in actione conducti.

§. TERTIUS.

DE ACTIONIBUS LOCATI, & conducti.

1. **A**ctiones locati & conducti de Jure Civili sunt, tum propter similitudinem, quam habent cum actionibus empti & vendi, (a) tum etiam, quia ita Ulpianus inquit in leg. 1. §. 1. ff. de Superfic. & utraque directæ est, & bonæ fidei: (b) 2. aliquando vero utraque utilis est, veluti quando quis rem, quam ab uno conduxit, alteri locat, quod facere potest, nisi aliud convenerit: (c)

3. Pro quarum cognitione constituendum est, quod locator dicitur ille, qui dominus rei est, vel habet aliquod jus in re, propter quod illam locare potest; 4. conductor vero dicitur ille, qui accepit rem conductam à domino, vel ab habente jus locandi: 5. & locator tenetur ad tradendam rem, & ad præstandam patientiam usus, & fruitionis in re locata per tempus conventum; 6. conductor vero tenetur ad solutionem pensionis debito, & consueto tempore, & ad restituendam rem, finito tempore locationis. (d) 7. Rursus constituit, quod in contractu locationis pensio solvenda consistere debet in pecunia numerata; alias, si consular

Tom. III.

(a) Ut in leg. 1. ff. Locati, & in princip. Inf. de Locat. & conducti. & in leg. 1. tit. 8. Parr. 5.
(b) Ut probat text. juncta gloss. 2. in §. Actionum, Inf. de Action.
(c) Ut in leg. Nemo, Cod. de Locat. & conducti. & in leg. Si sibi, II. & in leg. Si cui locaverit, ff. Locati, & notat Anton. Gom. 2. tom. Variar. cap. 3. n. 11.

(d) Juxta text. in leg. Ex conducto in princip. ff. Locati, & in leg. Conductores, Cod. de Locato.
(e) Ut probatur in leg. 1. §. Si quis servus, ff. Depositi, & in leg. Si neri, Cod. de Locato, & in §. 1. Inf. de Locat. & conducti. & notat gloss. in leg. Licet, Cod. de Locat. & Bartol. in leg. Si merces, ff. Vis major. ff. Locat.
(f) Ut probatur in leg. Adem, Cod. de Locat. & in leg.

(g) Ut in leg. 1. ff. Locati, & in leg. Pomponius, I. ff. in quib. casib. tacit. pig. vel hypot. contr. ab.
(h) Ut in leg. Videamus, §. Qui vim, ff. Locat. & in leg. Si quis conductio, & in leg. Conductores, Cod. de Locat.
(i) Ut in leg. Ne cui licet, Cod. de Locat. & in leg. 18. tit. 8. Parr. 5. & notat Anton. Gom. 2. tom. Variar. cap. 3. n. 11.
(j) Juxta text. in cap. 1. & ibi gloss. & communiter DD. Extra de Locat. & in leg. fin. tit. fin. Parr. 2.
(k) Et notat Anton. Gom. in dict. cap. 3. n. 6. & Covar. lib. 2. Variar. cap. 15. n. 4.
(l) In cap. 2. in §. de Action. Serviana, hypothecar. &c.
(m) Juxta text. in leg. Ex conducto, ff. Locat.

in alio genere, ut puta in certa parte frumenti, olei, vini, vel simili, tunc non est propria contractus locationis & conductio, sed inominatus, & agetur actione præscriptis verbis: alsimilatur tamen contractui locationis. (e)

8. His sic constitutis, dicendum est, quod actio locati competit locatori, qui prædium urbanum, vel rusticum, rem mobilem, operamve suam locavit adversus conductorem, pro re locata deteriori facta, aut pro mercede, vel pensione solvenda: (f) 9. daturque etiam locatori, pro restituenda sibi possessione rei locatæ, finito tempore locationis: (g) 10. & tunc locator libere poterit per hanc actionem conductorem expellere, & rem alteri locare: (h) 11. quod in Scholaribus conductoribus cessat, qui in re conducta aliis pro eodem pretio præferuntur: (i) 12. quo fit, ante tempus locationis finitum hanc actionem locatori non competere, nisi in quatuor casibus, quorum meminit text. in leg. Adem, Cod. de Locat. & in cap. Propter, §. 1. Extra, de Locato, & in leg. 6. tit. 8. Parr. 5. (j)

13. Ex quibus constat, quod ad hoc ut actio locati competat, requiritur: primo, quod pensio, vel merces constituta sit in pecunia numerata, ut supra diximus: secundo requiritur, quod tempus locationis finitum sit, præterquam in prædictis quatuor casibus dict. leg. Adem. 14. Et est advertendum, quod quando locator pro pensione sibi solvenda agit, libellus necessarius non est, quia Judices procedunt, captis pignoriibus, ut supra resolvimus: (k) quando vero agit pro damnis, vel re sibi restituenda, libellus erit concipiendus forma paulò inferius præscripta.

15. Actio vero conducti datur conductori adversus locatorem, ad hoc ut res sibi conducta tradatur, & ut sibi liceat uti, vel frui re conducta, vel ut locator præstet illi, quod in contractu locationis convenit: (l) tenetur enim præcise locator ad rem tradendam conductori, si facultatem tradendi habuerit: 16. cæterum, si res perempta casu fortuito absque culpa lo-

Ooo 2 ca

(a) Ut in leg. 1. ff. Locati, & in leg. Pomponius, I. ff. in quib. casib. tacit. pig. vel hypot. contr. ab.
(b) Ut in leg. Videamus, §. Qui vim, ff. Locat. & in leg. Si quis conductio, & in leg. Conductores, Cod. de Locat.
(c) Ut in leg. Ne cui licet, Cod. de Locat. & in leg. 18. tit. 8. Parr. 5. & notat Anton. Gom. 2. tom. Variar. cap. 3. n. 11.
(d) Juxta text. in cap. 1. & ibi gloss. & communiter DD. Extra de Locat. & in leg. fin. tit. fin. Parr. 2.
(e) Et notat Anton. Gom. in dict. cap. 3. n. 6. & Covar. lib. 2. Variar. cap. 15. n. 4.
(f) In cap. 2. in §. de Action. Serviana, hypothecar. &c.
(g) Juxta text. in leg. Ex conducto, ff. Locat.

(h) Ut in leg. 1. ff. Locati, & in leg. Pomponius, I. ff. in quib. casib. tacit. pig. vel hypot. contr. ab.
(i) Ut in leg. Videamus, §. Qui vim, ff. Locat. & in leg. Si quis conductio, & in leg. Conductores, Cod. de Locat.
(j) Ut in leg. Ne cui licet, Cod. de Locat. & in leg. 18. tit. 8. Parr. 5. & notat Anton. Gom. 2. tom. Variar. cap. 3. n. 11.
(k) Juxta text. in cap. 1. & ibi gloss. & communiter DD. Extra de Locat. & in leg. fin. tit. fin. Parr. 2.
(l) Et notat Anton. Gom. in dict. cap. 3. n. 6. & Covar. lib. 2. Variar. cap. 15. n. 4.
(m) In cap. 2. in §. de Action. Serviana, hypothecar. &c.
(n) Juxta text. in leg. Ex conducto, ff. Locat.

(o) Ut in leg. 1. ff. Locati, & in leg. Pomponius, I. ff. in quib. casib. tacit. pig. vel hypot. contr. ab.
(p) Ut in leg. Videamus, §. Qui vim, ff. Locat. & in leg. Si quis conductio, & in leg. Conductores, Cod. de Locat.
(q) Ut in leg. Ne cui licet, Cod. de Locat. & in leg. 18. tit. 8. Parr. 5. & notat Anton. Gom. 2. tom. Variar. cap. 3. n. 11.
(r) Juxta text. in cap. 1. & ibi gloss. & communiter DD. Extra de Locat. & in leg. fin. tit. fin. Parr. 2.
(s) Et notat Anton. Gom. in dict. cap. 3. n. 6. & Covar. lib. 2. Variar. cap. 15. n. 4.
(t) In cap. 2. in §. de Action. Serviana, hypothecar. &c.
(u) Juxta text. in leg. Ex conducto, ff. Locat.

catoris fuerit, contractus ab utraque parte dissolvitur. (m)

17. Si vero res evicta fuerit absque dolo, & culpa locatoris, prestare interesse tenebitur locator, tradendo rem aequè idoneam conductori; (n) 18. sed si res tradita non fuit, non tamen culpa, & dolo locatoris, sed ex alia iusta causa, vel impedimento tertii, aut naturæ, vel fuit tradita, tamen ea uti non potuit conductor propter impedimentum tertii, vel naturæ, tunc locator non tenebitur ad interesse, nec conductor ad pensionem. (o)

19. Quo fit, quod si conductor à domo recesserit propter pestem, vel aerem corruptum, non tenebitur pensionem solvere, secundum Panormitanum: (p) 20. idem etiam observandum erit, quando conductor à domo recesserit propter iustum metum, ex eo quod ostentis evidentialissimis, tetricis imaginibus, assiduisque umbrarum illusionibus, & nocturnis tumultibus vexaretur, secundum Ripam; (q) & ita in Granatensi Prætorio fuisse iudicatum, refert Covarruvias. (r) 21. Fit etiam, famulum infirmum petere non posse mercedem pro tempore, quo fuit infirmus, secundum Bartolum. (s) Et libellus in hac actione erit concipiendus forma infra præscripta.

LIBELLUS IN ACTIONE LOCATI.

Ilustre Señor.

22. „ Fulano, parezco ante Vmd. y pongo
„ go demanda à Fulano, y digo: que es así,
„ que yo alquile unas casas mias en esta Ciudad
„ dad à tal calle, que han por linderos tales,
„ por precio en cada un año de cien ducados,
„ y se las arrendè por tiempo, y espacio
„ de tres años, los quales son ya passados,
„ y havien do selas deshauciado por el tiempo
„ acostumbra do, que en esta Ciudad se
„ suelen deshauciar las casas, diciendole,
„ que no queria las hubiese por mas tiempo,
„ sino que me las dexasse libres, y descem-
„ bargadas, y siendo à ello obligado, no lo
„ ha querido hacer, ni salirse de ellas: por
„ que pido à Vmd. que habida mi relacion